



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年8月8日

上場会社名 岩塚製菓株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2221 URL <http://www.iwatsukaseika.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 榎 春夫
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 郷 芳夫 TEL 0258-92-4111
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	5,249	8.9	110	—	1,539	23.9	943	24.6
26年3月期第1四半期	4,820	△3.4	5	—	1,241	122.1	757	164.4

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 △2,201百万円 (—%) 26年3月期第1四半期 △1,405百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	164.28	—
26年3月期第1四半期	131.80	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	105,408	70,187	66.6	12,214.91
26年3月期	109,857	72,374	65.9	12,595.40

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 70,187百万円 26年3月期 72,374百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	18.00	18.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	0.00	—	18.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,100	4.6	40	△22.3	1,440	10.4	880	5.4	153.15
通期	21,600	2.6	430	△1.8	2,430	1.1	1,480	5.6	257.57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期1Q	5,995,000株	26年3月期	5,995,000株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	248,929株	26年3月期	248,888株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期1Q	5,746,076株	26年3月期1Q	5,746,227株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 通期の業績予想につきましては、平成26年5月19日に発表いたしました予想から修正は行っておりません。

2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や日本銀行の金融緩和により景気回復基調にありましたが、消費税増税による駆け込み需要の反動を受けて、4月以降は税率引き上げに伴う実質可処分所得の減少で個人消費の冷え込みや企業収益の減速等により、先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当社グループは国産米原料にこだわり、他社との差別化された商品に注力し「岩塚ブランド=最高品質」の信頼を確立するとともに、原材料費・燃料費の上昇を吸収するため、全社を上げての生産効率の向上に取り組むことで、原価低減を図ってまいりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は52億49百万円（前年同四半期比8.9%増）となりました。

利益面におきましては、生産性・歩留まりの向上などにより営業利益は1億10百万円（前年同四半期は5百万円の営業利益）、経常利益は、15億39百万円（前年同四半期比23.9%増）、四半期純利益は9億43百万円（前年同四半期比24.6%増）となりました。

なお、経常利益におきましては、当社が株式を保有するWant Want China Holdings Limited.からの株式配当金13億71百万円を営業外収益の受取配当金に計上しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は1,054億8百万円となり、前連結会計年度末と比較して44億49百万円の減少となりました。

流動資産は58億7百万円となり、前連結会計年度末と比較して3億85百万円の増加となりました。これは主に、現金及び預金が5億87百万円増加した一方で売上債権が2億52百万円減少したこと等によるものであります。固定資産は996億円となり、前連結会計年度末と比較して48億35百万円の減少となりました。これは主に、投資有価証券が時価評価により減少したこと等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、352億20百万円となり、前連結会計年度末と比較して22億62百万円の減少となりました。

流動負債は、35億90百万円で前連結会計年度末と比較して3億60百万円の減少となりました。これは主に、短期借入金が3億円減少したこと等によるものであります。固定負債は316億30百万円となり前連結会計年度末と比較して19億2百万円の減少となりました。これは主に、投資有価証券の時価評価に伴い繰延税金負債が減少したこと等によるものであります。

純資産は、701億87百万円となり、前連結会計年度末と比較して21億86百万円の減少となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が31億47百万円減少した一方で利益剰余金が9億58百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の業績予想につきましては、平成26年5月19日に公表いたしました業績予想から変更はございません。

なお、業績予想を見直す必要が生じた場合は、速やかに開示いたします。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更
(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が117,877千円減少し、利益剰余金が82,289千円増加しております。また、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益への影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	539,800	1,126,975
受取手形及び売掛金	3,659,131	3,406,347
有価証券	149,658	132,520
商品及び製品	150,831	93,595
仕掛品	99,014	107,065
原材料及び貯蔵品	386,865	332,276
その他	441,317	612,854
貸倒引当金	△4,322	△4,078
流動資産合計	5,422,297	5,807,556
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,996,775	3,938,101
その他(純額)	2,590,254	2,694,453
有形固定資産合計	6,587,030	6,632,555
無形固定資産	101,771	96,152
投資その他の資産		
投資有価証券	97,295,972	92,426,420
その他	475,852	470,429
貸倒引当金	△24,995	△25,008
投資その他の資産合計	97,746,829	92,871,841
固定資産合計	104,435,631	99,600,549
資産合計	109,857,929	105,408,106
負債の部		
流動負債		
買掛金	639,516	569,705
短期借入金	300,000	—
未払法人税等	761,496	373,832
賞与引当金	570,981	268,303
その他	1,678,997	2,378,180
流動負債合計	3,950,992	3,590,022
固定負債		
長期借入金	400,000	300,000
退職給付に係る負債	1,096,495	989,684
繰延税金負債	31,639,904	29,948,777
その他	395,952	391,887
固定負債合計	33,532,353	31,630,349
負債合計	37,483,345	35,220,371

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,634,750	1,634,750
資本剰余金	1,859,250	1,859,250
利益剰余金	8,543,843	9,502,253
自己株式	△457,969	△458,204
株主資本合計	11,579,873	12,538,049
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	60,874,119	57,726,353
退職給付に係る調整累計額	△79,408	△76,668
その他の包括利益累計額合計	60,794,710	57,649,685
純資産合計	72,374,583	70,187,734
負債純資産合計	109,857,929	105,408,106

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	4,820,715	5,249,138
売上原価	3,035,396	3,211,746
売上総利益	1,785,319	2,037,391
販売費及び一般管理費	1,779,978	1,926,828
営業利益	5,340	110,563
営業外収益		
受取利息	394	921
受取配当金	1,226,947	1,390,053
その他	23,967	49,053
営業外収益合計	1,251,308	1,440,028
営業外費用		
支払利息	3,160	1,352
有価証券評価損	1,237	—
持分法による投資損失	6,757	5,039
その他	3,638	5,044
営業外費用合計	14,793	11,437
経常利益	1,241,855	1,539,154
特別損失		
固定資産除却損	9	7,891
投資有価証券評価損	—	349
その他	150	286
特別損失合計	160	8,527
税金等調整前四半期純利益	1,241,695	1,530,627
法人税、住民税及び事業税	527,428	571,552
法人税等調整額	△43,108	15,112
法人税等合計	484,320	586,664
少数株主損益調整前四半期純利益	757,375	943,962
四半期純利益	757,375	943,962

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	757,375	943,962
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,162,649	△3,147,765
退職給付に係る調整額	—	2,740
その他の包括利益合計	△2,162,649	△3,145,024
四半期包括利益	△1,405,273	△2,201,061
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,405,273	△2,201,061
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。